

# NI-134

November-2018

LL.B., Sem.-V

## 306 F : Principles of Negotiable Instruments

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

સૂચના : (1) દરેક પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.

(2) તમારા જવાબના સમર્થનમાં નિર્ણિત ચૂકાદાઓ ટાંકો.

(3) પ્રશ્નપત્રમાં આપેલ પ્રશ્ન ક્રમાંક જ તમારી ઉત્તરવહીમાં દર્શાવો.

1. ચેક અને તેના આવશ્યક તત્ત્વો વિગતે સમજાવો તેમજ ચેકના કોર્સીંગના વિવિધ પ્રકારો જણાવો. 25

અથવા

વિનિમયપત્ર એટલે શું ? કાયદેસરના વિનિમયપત્રના જરૂરી તત્ત્વોનું વિગતે વર્ણન કરો. તે કઈ રીતે ચેકથી અલગ પડે છે તે સમજાવો.

2. “શેરા”ની વ્યાખ્યા વિગતે આપો. શેરાના વિવિધ પ્રકારોનું વિગતે વર્ણન કરો. 25

અથવા

“ધારણ કરનાર” અને “યથાનુંકમે ધારણ કરનાર” એટલે શું ? પરાક્રમ્ય લેખના યથાનુંકમે ધારણ કરનારના અધિકારો અને જવાબદારીઓને વિગતે સમજાવો.

3. ખાતામાં અપૂરતા ભંડોળના કારણે ચેક વગર સ્વીકારાયે પરત આવતા પરાક્રમ્ય લેખ ધારો 1881ની તે માટેની જોગવાઈઓની કેસ લો સાથે ચર્ચા કરો. આ જોગવાઈમાં થયેલ સુધારાઓ (Amendments) જણાવો. 25

અથવા

પરાક્રમ્ય ધારો 1881 હેઠળ “વચનચિઠ્ઠી”ના આવશ્યક તત્ત્વોની ટૂંકમાં ચર્ચા કરો.

4. ગમે તે ત્રણ વિશે સમજૂતી આપો : 25

(1) ડ્રોઈ અને જરૂરિયાત સમયનો ડ્રોઈ

(2) માનખાતર સ્વીકાર અને માનખાતર ચૂકવણી

(3) પરિપક્વતા અને છૂટના દિવસો

(4) કંપની દ્વારા ચેકનો અનાદર થતાં તે અંગેની જોગવાઈઓ

(5) અપૂર્ણ સ્ટેમ્પવાળા પરાક્રમ્ય લેખો

(6) દ્વિઅર્થી લેખો

# NI-134

November-2018

LL.B., Sem.-V

## 306 F : Principles of Negotiable Instruments

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

- Instructions :**
- (1) All questions carry equal marks.
  - (2) Cite authorities in support of your answers.
  - (3) State the same question number in your answer-book which is stated in the question paper.

1. Define and explain "Cheque" in detail with its essential ingredients and mention various types of crossing. 25

**OR**

What is Bill of Exchange ? Describe essential requirement of valid Bill of Exchange. Distinguish it from cheque.

2. Define and explain "Endorsement". Describe in detail the type of Endorsement. 25

**OR**

What is Holder and Holder in due course ? Explain in detail the rights and liabilities of Holder in due course of a Negotiable Instrument.

3. Discuss with case laws the provisions relating to dishonour of cheque under Negotiable Instrument Act, 1881 with Amendments. 25

**OR**

Discuss in brief the essentials of a valid promissory note under the Negotiable Instrument Act, 1881.

4. Explain any **three** from the following : 25

- (1) Drawee and Drawee in case of need.
- (2) Acceptance for Honour and Payment for Honour
- (3) Maturity and Days of Grace
- (4) Provisions relating to dishonour of cheque by a company.
- (5) Inchoats Stamped Instrument
- (6) Ambiguous Instruments